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    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

    Đà Nẵng, ngày 09 tháng 7 năm 2021 

KẾ HOẠCH 
đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

 trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025 
----- 

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 01-CTr/TU 

ngày 10/12/2020 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XXII Đảng 

bộ thành phố, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025, với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, 

Mặt trận, các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội về phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” gắn với tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận theo phương 

châm “trọng dân, gần dân, tin dân, hiểu dân, học dân, dựa vào dân và có trách nhiệm 

với dân”, góp phần nâng cao hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn thành phố. 

- Xác định phong trào thi đua “Dân vận khéo” là một nội dung của phong trào 

thi đua yêu nước của hệ thống chính trị thành phố, do vậy, nội dung phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” phải gắn với phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị và 

chủ đề từng năm của thành phố, của các cơ quan, địa phương, đơn vị; tập trung 

những vấn đề mới, có giải pháp khắc phục những khó khăn, phức tạp ở cơ sở.   

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả; thường xuyên tổ chức tuyên truyền, nhân rộng 

các mô hình tiêu biểu, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã 

hội; kịp thời khen thưởng, biểu dương các mô hình hay, các làm sáng tạo trong phong 

trào thi đua “Dân vận khéo”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN   

1. Căn cứ vào tình hình thực tế, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, từng cơ quan, 

địa phương, đơn vị thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” với những nội dung 

cụ thể bám sát nhiệm vụ thường xuyên và giải pháp được xác định trong Nghị quyết 

Đại hội lần thứ XXII Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2020-2025. 

Đối với năm 2021, bám sát phương hướng, nhiệm vụ trong Nghị quyết Đại 

hội lần thứ XXII Đảng bộ thành phố; thực hiện tốt chủ đề của thành phố năm 2021 

“Năm khôi phục tăng trưởng và đẩy mạnh phát triển kinh tế”. 
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- Cơ quan thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn 

thể chính trị - xã hội, hội (đặc thù). 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2021 đến năm 2025. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2547-QĐ/TU 

ngày 26/12/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về ban hành Quy chế công tác dân 

vận của hệ thống chính trị thành phố (sửa đổi, bổ sung), Kế hoạch số 85-KH/TU 

ngày 12/4/2019  của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 43-KL/TW 

ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “Về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”, gắn với thực hiện Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại 

hội lần thứ XXII Đảng bộ thành phố, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các chỉ thị, 

kết luận, nghị quyết khác của Đảng để tạo thành phong trào thi đua toàn diện, rộng 

khắp, thực chất và hiệu quả.  

- Cơ quan thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn 

thể chính trị - xã hội, hội (đặc thù). 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2021 đến năm 2025. 

3. Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với quán triệt 

tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác dân vận trong các cấp ủy đảng; công tác dân vận trong các cơ quan 

nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định về nêu gương của người đứng đầu, cán 

bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, đảng viên. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân của 

người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền; giải quyết kịp thời, dứt điểm các kiến 

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội phát huy vai trò giám sát, phản biện xã 

hội, phản ánh với cấp ủy đảng, chính quyền các vấn đề đoàn viên, hội viên và nhân 

dân quan tâm, nhất là trong điều kiện thực hiện thí điểm mô hình chính quyền đô thị. 

- Cơ quan thực hiện: Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, từ năm 2021 đến năm 2025  

 4. Duy trì, phát triển bền vững và nhân rộng những mô hình “Dân vận khéo” 

đang triển khai có hiệu quả, nghiên cứu xây dựng mô hình mới. Tổ chức trao đổi, học 

tập kinh nghiệm, phổ biến cách làm sáng tạo trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lựa chọn, nhân rộng những mô hình “Dân vận khéo” tiêu 

biểu, giới thiệu, tuyên truyền tạo sự lan tỏa và tác động tích cực trên các lĩnh vực đời 

sống xã hội.  
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- Cơ quan thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn 

thể chính trị - xã hội, hội (đặc thù). 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, từ năm 2021 đến năm 2025. 

 5. Phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu các mô hình “Dân 

vận khéo”, tôn vinh các tấm gương điển hình trong công tác dân vận. 

 - Cơ quan chủ trì: Ban Dân vận Thành ủy. 

 - Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy, các cơ quan báo, đài của thành phố. 

 - Cơ quan thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn 

thể chính trị - xã hội, hội (đặc thù). 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên, từ năm 2021 đến năm 2025. 

6. Tổ chức xét chọn, biểu dương khen thưởng phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” định kỳ hằng năm cùng với các phong trào thi đua yêu nước khác nhằm biểu 

dương, khơi dậy sự sáng tạo của quần chúng nhân dân và tinh thần trách nhiệm của 

đội ngũ cán bộ, đảng viên, góp phần khẳng định quan điểm, tư tưởng của Đảng, của 

Bác Hồ về công tác dân vận “Dân vận khéo việc gì cũng thành công”. 

- Cơ quan chủ trì: Ban Dân vận Thành ủy. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố. 

- Cơ quan thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn 

thể chính trị - xã hội, hội (đặc thù). 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2021 đến năm 2025. 

7. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua 

“Dân vận khéo”, tùy vào tình hình cụ thể của từng cấp, ngành, cơ quan, địa 

phương, đơn vị để có hình thức tổ chức phù hợp, thiết thực.  

- Cơ quan thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và 

đoàn thể chính trị - xã hội, hội (đặc thù). 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2021 đến năm 2025. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, hội (đặc thù) thành phố tiếp tục 

chỉ đạo, triển khai sâu rộng về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

 - Hằng năm xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” phù hợp với tình hình thực tế của từng lĩnh vực, cơ quan, địa 

phương, đơn vị. 
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 - Tiếp tục phát động, hướng dẫn, triển khai, phát hiện và xây dựng các mô 

hình, điển hình “Dân vận khéo”; tích cực phối hợp, giới thiệu các mô hình, điển hình 

để tuyên truyền, tôn vinh, biểu dương những kết quả của phong trào thi đua “Dân 

vận khéo”. 

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành 

phố, các sở, ban, ngành và ủy ban nhân dân các cấp xây dựng các mô hình, điển hình 

“Dân vận khéo” gắn với công tác dân vận của chính quyền. 

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền về công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

4. Ban Dân vận Thành ủy: 

- Hướng dẫn tiêu chí xây dựng, đánh giá mô hình tiêu biểu, điển hình và 

nhân rộng trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố và các cơ quan 

liên quan hướng dẫn, tham mưu tổ chức xét chọn, khen thưởng các mô hình, điển 

hình “Dân vận khéo” hằng năm.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy, các ban 

cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Thành Đoàn, các quận ủy, huyện ủy và 

đảng ủy trực thuộc Thành ủy thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 

và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

- Nghiên cứu tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Đề án Một số giải 

pháp đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong giai đoạn mới. 

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025, Ban Thường vụ Thành ủy đề nghị các 

cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể chính trị - xã hội, hội (đặc 

thù) thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Trung ương (để b/c), 

- Cơ quan Thường trực Ban Dân vận 

  Trung ương tại thành phố Đà Nẵng, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc TU, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,  

- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội,  

   các hội (đặc thù) thành phố, 

- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy  

   trực thuộc Thành ủy,                   

- Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố,   

- Các cơ quan báo, đài thành phố,   

- Các đồng chí Thành ủy viên,                               

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lương Nguyễn Minh Triết 
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